

Søndag den.16.6-2024

Lad OS bevare Sølundfestivalen, og STOP med de besparelser/nedskæringer.

Kære jer Politiker.

Jeg hedder Mette Mortensen, bor i Holbæk i opgangsbofælleskab (i egen lejlighed). Jeg har været på Sølundfestival siden år 2001. Jeg glæder mig hvert år til jeg skal afsted, da det er årets højdepunkt. Hvert år, jeg er afsted, nyder jeg det så meget, få nye venner/venskaber, og bliver så glad over den megafede og gode/fantastiske stemning der er, fra både bruger/borger, personaler og ledsager, der er med brugerne/borgerne + frivillige og personale (af festivalen). Jeg oplever at der er en super god stemning, blandt alle de glade deltager, som også glæder sig hvert år fra det slutter (Torsdag aften), og et helt år frem. Der bliver båndet nye venskaber på kryds og tværs, nogen finder/bliver kærester, og ALLE nyder bare festivalen som vare fra tirsdag til torsdag, hvor man kan overnatte i telte og campingvogne. Der er et rigtig flot musikprogram, med for eksempel Birthe Kjær, Rasmus Walter, Queen Machine, Stig & vennerne, Jonah Black Smith, Dodo & The Dodos, Infernal, og mange andre store navne. Så festivalen er et højdepunkt for ALLE.

Så derfor bliver jeg rigtig ked af det, vred og meget frustreret over at i vil spare og skære på ledsagerordningen, (så de borger der har brug for ledsager til at komme afsted, ikke kan komme afsted, fordi i fjerner/spare det væk. Det er deres eneste mulighed for at komme afsted på ferie og festival og havde det sjovt.

Prøv at tænke på, når i spare det væk, så kan de for det første ikke komme afsted, og de kan så få lov til at sidde inde i deres lejligheder og se ind i 4 hvide vægge, hvor sundt og sjovt er det lige? For det andet går det rigtig meget ud over festivalen, som for et kæmpestort underskud fordi de ikke for solgt de billetter som de plejer. Ved i hvad underskud betyder? Det betyder at så kan festivalen ikke fortsætte og det kommer til at gå ud over rigtig mange mennesker, der glæder sig hvert år og som for mange er deres eneste ferie/oplevelse de kommer på/for.

SÅ VIL I IKKE GODT TÆNKE JER OM EN EKSTRA GANG ELLER 2, inden i tage sådan en så dum beslutning og spare/skære på ledsager-ordning, som FAKTISK går ud over rigtig mange mennesker, hvor det er deres eneste mulighed for at komme afsted, på ferie og sjove oplevelser/ture.

For selvom de måske sidder i kørestol, og ikke har noget sprog, for de noget ud af det alligevel, man kan bare se den glæde de har i deres øjne(det varmer i hvert fald mig helt ind i hjertet, at se). Det kan godt være der er nogen der tænker, de for ikke noget ud af sådan en festival, men det er lige netop det de GØRE.

Derfor synes jeg igen, som jeg også har gjort opmærksom på før, at i skal tænke lidt/MEGET over de besparelser og se om i IKKE godt kan prøve at gøre noget ved det. For det går ikke kun alene ud over dem, der ikke kan komme afsted, det går også ud over festivalen og alle os andre. Så igen, TÆNK JER OM, en ekstra gang.

Kærlig hilsen

Mette Mortensen.

Sølundfestival deltager